
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 74 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  INTEGRATIVA  ANNO  2019. 

NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ED 

INDIRIZZI PER LA CONTRATTAZIONE          
 

 

             L’anno duemiladiciannove addi ventisette del mese di novembre alle ore 20.30 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Assente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti  2  

      Totale assenti    1 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GROSSO D.SSA GABRIELLA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VERNA MAURIZIO nella sua 

qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., i rapporti individuali di lavoro dei 
dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente mediante 
stipulazione di appositi accordi collettivi e che l’art. 40 del citato D. Lgs. n. 165/2001 prevede due 
livelli di contrattazione collettiva, distinguendoli in contrattazione nazionale e contrattazione 
decentrata integrativa presso ciascun ente; 
- l’art. 40, comma 3, del D. Lgs. n. 165/2001 stabilisce che la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.; 
 
RITENUTO opportuno avviare la contrattazione integrativa decentrata per l’anno 2019; 
 
CONSIDERATO che il vigente contratto di lavoro prevede la costituzione di una delegazione di 
parte pubblica per la trattazione dei contratti decentrati integrativi; 
 
ATTESO CHE: 
- compete alla Giunta Comunale la formalizzazione della designazione e dell’individuazione della 
delegazione trattante di parte pubblica; 
- i componenti della delegazione trattante di parte pubblica operano nell’ambito di una 
discrezionalità tipicamente tecnica, in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti 
dagli organi politici; 
 
DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell’ art. 7 
comma 3 del C.C.N.L. del 22.05.2018, devono essere individuati dall’organo competente secondo 
i rispettivi ordinamenti; 
 
VISTO l’orientamento applicativo ARAN n. RAL_1216 del 05/07/2012, in base al quale “Si ritiene 
opportuno evidenziare anche che, ad avviso della scrivente Agenzia, l’art. 10 del C.C.N.L. del 
01.04.1999 non comporta necessariamente l’esclusione dei dipendenti di categoria D, qualora la 
loro partecipazione sia ritenuta utile per la trattativa. E' importante, in ogni caso, la figura del 
presidente della delegazione trattante e non tanto quella dei componenti chiamati ad assistere il 
presidente”; 
 
RITENUTO di costituire la delegazione trattante di parte pubblica individuando la seguente 
composizione: Segretario Comunale e Responsabile del Servizio Finanziario – Istruttore Direttivo 
Contabile cat. D, attribuendo la funzione di Presidente al Segretario Comunale; 
 
RITENUTO di formulare, alla luce anche della “buona prassi” suggerita dall’ARAN in materia di 
contrattazione decentrata, un apposito atto di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica, 
relativa all’anno 2019 (parte economica); 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- gli artt. 48, 49 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 
- l’art. 1, comma 236, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità per l’anno 2016); 
- l’art. 7 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali stipulato il 21.05.2018; 
 
VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi vigente; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di servizio 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 



 

 

1) di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) di costituire la delegazione trattante di parte pubblica per il Comune di Garbagna, con 
competenza alla trattativa sugli istituti demandati alla contrattazione integrativa, nell’ambito degli 
indirizzi definiti dalla Giunta Comunale, come segue: 
- Segretario Comunale - Presidente della delegazione; 
- Responsabile del Servizio Finanziario – Istruttore Direttivo Contabile cat. D – membro; 
3) di dare mandato alla delegazione trattante di convocare le OO.SS. e la R.S.U. per dare avvio 
alla contrattazione integrativa decentrata relativa all’anno 2019 secondo gli allegati indirizzi; 
4) di dare atto che la presidenza della delegazione trattante di parte pubblica è da intendersi 
incardinata sempre in capo al Segretario Comunale in servizio presso l’Ente al momento dell’inizio 
delle trattative; 
5) stante l’urgenza di formulare gli indirizzi per la contrattazione decentrata alla delegazione 
trattante, preventivamente all’avvio delle trattative per l’anno 2016, di dichiarare, ad unanimità di 
voti, resi con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO  

 
INDIRIZZI PER LA CONTRATTAZIONE 2019 

                                                                                                       

Con il presente documento si formulano gli indirizzi cui la delegazione trattante di parte pubblica 

dovrà attenersi nell’attività di contrattazione decentrata per il personale per il periodo 2019, come 

meglio dettagliata di seguito. 

La contrattazione decentrata dovrà svolgersi nel rispetto della normativa nazionale vigente, 

avendo cura di attenersi solo agli ambiti di competenza, così come delineati dalla contrattazione 

nazionale e dalla legge. La medesima attenzione dovrà essere posta agli aspetti economici 

derivanti dagli obblighi di contenimento del fondo risorse decentrate e della spesa di personale. 

Punto di riferimento e di partenza è il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto 

Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018 e relativo al triennio giuridico 2016/2018. L’art. 8 del 

CCNL prevede che il contratto collettivo integrativo ha durata triennale, mentre i criteri per la 

ripartizione delle risorse possono essere negoziati con cadenza annuale. 

In questo contesto, appare opportuno sviluppare la contrattazione economica con un orizzonte 

temporale annuale, fatti salvi gli effetti derivanti da chiarimenti del Dipartimento della Funzione 

Pubblica in ordine all’applicazione dell’art. 33, comma 2 del D.L. 34/2019. 

Con riferimento ai principali istituti giuridici si formulano alla delegazione trattante di parte pubblica 

le seguenti indicazioni: 

- avere una visione unitaria dei fondi destinati ai trattamenti accessori sottoposti ai vincoli di 

contenimento della spesa; 

- dare applicazione all’istituto dell’indennità per particolari condizioni di lavoro attraverso una 

verifica puntuale delle singole posizioni lavorative in modo da prevederne la corresponsione solo in 

presenza di situazioni rientranti nella previsione del CCNL tenendo conto dell’esperienza maturata 

con riferimento ai soppressi istituti dell’indennità di rischio e disagio, contenendo o evitando 

incrementi di spesa a tale titolo rispetto a quanto risultante dal ccdi vigente, anche con riferimento 

alle altre indennità già esistenti e confermate dal CCNL; 

- l’attribuzione delle specifiche responsabilità di cui all’art. 70-quinquies del CCNL 21/5/2018; 

- valutare la possibilità di effettuare nuove progressioni, (una posizione Cat. B), nel rispetto della 

normativa vigente tempo per tempo e con contenimento dell’incidenza delle nuove progressioni 

nei limiti delle disponibilità delle risorse stabili;  

- valorizzare la performance organizzativa con riferimento a criteri valutativi attinenti all’ente nel 

suo complesso, ai singoli settori/servizi, al contributo individuale inteso come capacità del singolo 

di incidere sulla performance della struttura di appartenenza; 

- valorizzare la performance individuale con riferimento a criteri valutativi che prendano in 

considerazione il grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati ed i comportamenti 

determinanti ed opportuni per lo svolgimento dei compiti legati allo specifico ruolo ricoperto, con 

possibilità di definire in modo differenziato per categoria contrattuale e/o profilo professionale gli 

elementi valutativi considerati; 

- individuare sistemi di differenziazione del premio individuale contenendo in fase di prima 

attuazione la differenziazione nel limite contrattuale del 30%; 



 

 

- valutare l’opportunità di stabilire come decorrenza per gli istituti per i quali il CCNL prevede che 

decorrano “a far data dal primo contratto integrativo successivo alla stipulazione del presente 

CCNL” il 1/1/2019. 

Con riferimento alla composizione del fondo risorse decentrate si individuano i seguenti aspetti 

principali, cui la delegazione dovrà attenersi: 

- obbligo di rispetto dei vincoli di bilancio e puntuale applicazione di tutti i limiti di spesa in materia 

vigenti tempo per tempo, con particolare riferimento all’art. 1, comma 562, della legge n. 296/2006 

s.m.i. e all’art. 23 del d. lgs. n. 75/2017; 

- previsione delle risorse per incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 
 

COMUNE di GARBAGNA 

Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n. 74 del 27.11.2019   

 

 

 

 

OGGETTO : CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  INTEGRATIVA  ANNO  2019. 

NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ED 

INDIRIZZI PER LA CONTRATTAZIONE          
 

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                      F.to  (Grosso D.ssa Gabriella) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              F.to  ( Canevaro Alessandra) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

  

                                   Il Vice Sindaco   Il Segretario Comunale 

                           F.to   VERNA MAURIZIO                        F.to  GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

n.     Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno  02.12.2019  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per  15  giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                      F.to GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 02.12.2019 giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo consiliari  

 Visto: il Sindaco   Il Segretario Comunale 

                                  F.to  VERNA MAURIZIO                         F.to  GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data _________27.11.2019_________  

 

X  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

  

                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                              F.to    GROSSO D.SSA GABRIELLA 

                                                                                                      

 

 

     

Copia conforme all’originale 

Garbagna, 02/12/2019                             Il Segretario Comunale  


